DE

DE TESTAMENTIS. Tit. xix.

Idem Alisiodorens. Episcopo. Cap. 1.

De. ff. e. 13.

VM tibi de benignitate, & infra. In secunda vero dicimus, quod qui extremam voluntatem in alterius dispensatione committit, non videtur decedere intestatus.

Idem C. st. sancti Laurentij in Lucina presbytero Card. Ap. se. Legato. Cap. 2.

e. 14. e.

OFFICIUM & infra. Secundo quæfisti, cum quis in testamento relinquit Episcopo propriam portionem, & alia multa monasterijs, vel ecclesijs, alijsq. dimittit; utrum Episcopus ex illis legitimam petere possit portionem, adiciens autem, cum quis ex testamento in fraudem modicum constituerit mortuarium; & alia dimiserit pro anima sua plura; nihilominus possit Episcopus exigere portionem de alijs a canone constitutam. Nos autem super his consul. t. t. respondemus, quod si portionem illam cum conditione legauit Episcopo, ut esset ea sola contentus, & eam Episcopus acceptauit; quia per hoc alijs renuntiasse videtur, de ceteris non poterit exigere portionem, quod si eam ipsi absolute relinquit, portionem sibi debitam poterit nihilominus de ceteris vindicare. Si vero conspiterit, quod in fraudem modicum constituit mortuarium, ut in ceteris Episcopus portione debita fraudaretur; quia fraus, & dolus alicui patrocinari non debent, Episcopus portionem ex illis poterit exigere a canone constitutam, saluis indulgentijs Pontificum Rom. quæ quibusdam regularibus sunt concessa.

Idem. Cap. 3.

e. 15. e.

REQUISISTI de ijs, quæ testator pro anima sua legat in vltima voluntate, qualiter sint inter Episcopum, & ecclesias diuidenda; & quidem regulariter verum est, quod Episcopus debet de his secundum diuersas consuetudines tertiam, vel quartam portionem habere. sed considerandum est diligenter, utrum testator leget hoc modo, relinquo (inquit) illud Episcopo, aut relinquo illud ecclesiæ, vel relinquo illud Episcopo, & ec-

clesiæ, aut relinquo illud Episcopo, & relinquo illud ecclesiæ. In primo casu distinguendum est, utrum relinquatur illud Episcopo ab extraneo, an a propinquo; si ab extraneo, generaliter verum est, quod præsumitur esse relictum intuitu ecclesiæ, non personæ. vnde cathedral. ecclesia canonicam de illo potest petere portionem, quemadmodum Episcopo competit sua portio, si aliquid ipsi ecclesiæ relinquatur; & hoc utiq. verum est, nisi testator exprimat, quod velit illud esse tantum Episcopi, non ecclesiæ. in quo casu seruanda dispositio testatoris. secus autem, si exprimat, quod velit illud esse tantum ecclesiæ, non Episcopi: quia priuata dispositio testatoris non potest generalem constitutionem canonis immutare: nec est contrarium, quod in canone legitur, videlicet, quod Pontifices, quibus ab extraneis aliquid, aut cum ecclesia, aut sequelratum dimittitur, aut donatur; quia hoc ille qui donat, pro redemptione animæ suæ, non pro commodo sacerdotis probatur offerre, non quasi suum proprium, sed quasi dimissum ecclesiæ, inter facultates ecclesiæ computabit, quoniam hoc est verum, cum testator ita sequelratum legat illud Episcopo, quod non exprimit, utrum velit ad Episcopum tantum, & non ad ecclesiam pertinere. Si vero relinquatur illud Episcopo a propinquo, præsumitur esse relictum, non intuitu ecclesiæ, sed personæ; nisi forte contrarium probaretur, & de isto nihil potest ecclesia petere in vita eius. Quod si relinquitur Episcopo, & ecclesiæ; de isto canonica inter ipsos est diuisio facienda. Si vero illud Episcopo, & illud ecclesiæ relinquatur, siue æqualia, siue inæqualia sint relictæ; reducenda sunt ad diuisionem canonicam faciendam inter Episcopum, & ecclesiam cathedralem, nisi ambo velint esse testatoris dispositione contenti; quam propter vltimæ voluntatis fauorem, satis decens est obseruare, ubi neque fraus interuenit, neque dolus, nec quisquam nimium defraudatur debita portione. Secus est autem, si aliquid legetur Episcopo, & aliquid capel. vel monasterijs, aut alijs pijs locis: nam in hoc casu, quod legatur Episcopo, eius est præcipuum, cum ecclesia cathedrali; quemadmodum si cuiuslibet alij legaretur, & de illis, quæ huiusmodi legantur, portionem canonicam nihilominus optinebit; quoniam non est tanta communitio inter Episcopum, & capellas, vel monasteria, seu alia pia loca,

† ap. ijs, qua

li 4 quanta

quanta est inter ipsum, & ecclesiam cathedralem, cui est spiritali coniugio copulatus. Vnde, quæ acquirunt Episcopus, non illis, sed isti tantum acquirunt. Illud autem est generaliter obseruandum circa eum, qui potest propriam possidere prelationem, vel administrationem ecclesie non habentem, quod si ei aliquid specialiter relinquatur, non solum a propinquo, verum etiam ab extraneo; intelligitur esse relictum non intuitu ecclesie, sed persone; nisi probatio in contrarium apparet. & idcirco de illo non Episcopus, nec ecclesia potest in vita eius sibi aliquid vindicare, & hoc intelligitur esse verum, cum fraus minime procuratur, quæ si detecta fuerit, patrocinari non debet.

DE SVCCESIONIBVS AB INTESTATIS. Tit. xx.

Idem Niuern. Episcopo. Cap. 1.

De success. ab int. c. 3.

Nostri dilecti fratris Abbatis de Bruxeria ad nostram presentiam accessisset, & pro causa, quam aduersus ve. f. n. Episcopum Eduum. habebat, ibidem diutius expectasset, tandem nuntius eiusdem Episcopi superuenit, quibus volentibus ad inuicem litigare, ve. f. n. I. Viterbiens. Episcopum sancti Clementis Card. concessimus auditorem. Ipsi igitur in eius presentia constitutis, Abbas proposuit antedictus, quod cum Archipresbyter de Alerio se, & sua ad participationem orationum, monasterio de Bruxeria pietatis intuitu optulisset, quibusdam rebus suis vsui suo simplici referuatis; de manu cuiusdam fratris eiusdem cœnobij augmentationem coronæ in signum oblationis illius accepit; & quod hanc concessionem hoc modo fecisset, & non suo nomine, sed monasterij possideret, & monasterio, quidquid acquirebat, acquireret, sepe fuit in communi capitulo protestatus. In hoc etiam publice per xx. annos fere idem Archipresbyter nullo contradicente, vel reclamante permansit, ita quod per publicam famam id omnibus notum erat. nam Abbas de Bruxeria, qui pro tempore fuerat, & ipsi monachi rebus illius non secus, quæ alijs rebus proprijs monasterij sciente Episcopo Eduum. qui pro tempore erat, & in nullo penitus reclamante publice utebatur. id autem, quod mente compoti dictus Archipresbyter fecerat

inter viuos, in vltima voluntate mente sanus, licet eger corpore confirmauit. Cumque idem Abbas, & monachi res sic legitime datas, & alias quas ipsi Archipresbytero concesserat ad vtendum, ad suum monasterium reducere vellent, predictus Episcopus eis violentiam inferens, non solum res Archipresbyteri, sed etiam res ipsius monasterij, occupauit; quas cum in bona pace repeteret, ipse, vt rebus illis ei posset grassandi materia plenius indulgeri, sed. Apostolic. appellauit, in octauis beati Martini proximo præteriti sue terminum appellationi præfigens. Contra predictus nuntius Episcopi allegauit, quod ante, quam donatio illa facta fuit, Archipresbyter erat positus extra mentem; ita quod, cum interrogatus fuisset a monachis, vis tu habitum suscipere monachalem? & respondisset volo; statim interrogatus ab alio: vis tu esse alius? respondit similiter volo; sicque predicti monachi eum ad suum monasterium deportarunt; quod idem nuntius se obtulit probaturum. & mira. Quibus auditis, & cognitis sufficienter intelleximus esse probatum; quod dictus Archipresbyter agens in extremis, velut vltimam exprimens voluntatem asseruit, se, & sua monasterio de Bruxeria contulisse. Vnde, cum requisitus esset, vt conderet testamentum, respondit se non posse testari; quia se, & sua contulerat monasterio sæpedito. & licet vnus solus testis dixerit, se audisse quando præfatus Archipresbyter, se, & sua optulit monasterio; quia tamen alij testes dixerint se audisse ipsum Archipresbyterum in Abbatis presentia confidentem, & quod prædictum est, attestantem; non tamquam sufficienter probantes, sed tamquam vehementer adimniculantes assertionem Abbatis plurimum adiuuabant. Quia vero pars Episcopi assererat se velle probare, quod dictus Archipresbyter in extremis laborans, tamquam phreneticus, alienatus erat a mente, vnde non valuit, quod expressit; nos tamen super his, & alijs, quæ fuerunt hinc inde proposita, cum fratribus nostris habita diligenti deliberatione, causam ipsam vobis sub hac forma duximus committendam; quod nisi præfatus Episcopus legitime probauerit, sæpeditum Archipresbyterum suæ mentis compotem non fuisse, cum vltimam voluntatem expressit; super impetitione monasterij perpetuum silentium imponatur, & compellatur restituere monasterio, quæcumque de bonis

bonis ipsius Archipresbyteri, vel etiam monasterij occupauit. Si vero legitime comprobauerit prædictum Archipresbyterum, quæ super vltima voluntate præmissa sunt, alienata mente dixisse; ad faciendam ei nomine parochialis ecclesie, cuius administrationem gesserat, dum vixisset, restitutionem bonorum, quæ ipsius Archipresbyteri fuerant, monasterium condemnetur; cum idem Archipresbyter ab intestato decesserit, ipsiq. monasterio super impetitione Episcopi silentium imponatur.

DE SEPULTVRIS. Tit. xxj.
Idem Episcopo Claremont. & Abbati Mauriensi. Cap. 1.

De sepul. c. 10.

Nostri presentia constitutis dilecti. Priore ecclesie montis Ferradi, B. procuratore hospitaliariorum Claremont. dioc. ve. f. n. Sabinen. Episcopum concessimus auditorem. coram quo idem Prior proposuit, quod prædicti hospitalarij parochianos suos admittunt ad ecclesiastica sacramenta, & tam excommunicatos, quam interdictos, & quosdam alios, videl. W. de Macerijs, & filium I. de Ventador. infra annos legitimos constitutos receperunt ad ecclesiasticam sepulturam. propterea ecclesia eadem damnum sustinuit, plusquam v. millium solidorum. quare idem Prior humiliter supplicauit, vt ipsis hospitalarijs interdiceremus; ne de cetero talia in eius præiudicium attemptarent, & ad resarcienda damna, quæ exinde sustinuit, eos compellere dignemur. Contra prædictus proposuit procurator; quod tam ex privilegio, quam ex indulgentia speciali, licet hospitalarijs omnes passim, præter excommunicatos, & interdictos ad ecclesiasticam recipere sepulturam, qui apud illos elegerint sepeliri, fidei quoq. commissæ vltima voluntate relicta possunt licenter accipere. Soluta tantummodo quarta parochialis ecclesie, de cuius parochia mortuorum corpora assumuntur, præter quam de equis, & armis, quæ indulta sunt ipsis in subsidium terre sanctæ, de quibus quartam deducere non tenentur. Cum igitur hæc, & alia, quæ coram ipso fuere proposita, idem nobis fideliter retulisset; auditis, & intellectis attestationibus, & allegationibus vniuersis, de consilio fratrum nostrorum talem duximus sententiam proferendam; quod prædicti hospitalarij decetero non re-

cipiant parochianos ecclesie supradictæ ad ecclesiasticam sepulturam, nisi apud eos elegerint sepeliri; & tunc parochialis ecclesia de oblationibus, lectis, & alijs, quæ defunctus pro anima sua in vltima dispositione reliquit, præter quam de equis, & armis recipiat quartam partem, hospitalarij residuum habeant; nisi dolo, vel fraude eorum defunctus inductus fuerit ad dispositionem huiusmodi faciendam. nihilominus ipsis hospitalarijs iniungentes, vt de quarta parte quinti. nullum solidorum Priori satisfaciant memorato, cum constet a parochianis Prioris illos solidos recepisse, nec sit sufficienter ostensum, quod eorum oblati, vel commissi fuissent eidem. Præterea duximus iniungendum, quod nisi probauerint, quod W. Gauslafali. qui fuit interfectus in campis, apud ipsos elegerit sepulturam; vniuersa, quæ ipsius intuitu receperunt, Priori restituantur. alioquin quartam partem solummodo restituere teneantur, pro filio W. de Macerijs, & filio W. de Ventador, quos constat infra annos legitimos decessisse, eidem iniunximus, vt quæ sepulture eorum gratia receperunt, restituant vniuersa.

Idem Archiepiscopo Turoñ. Cap. 2.

EX parte parentum Nuethæ quondam iuenculæ nostris est auribus intimatum, quod cum in crepusculo noctis nobilis vir N. dominus de insula Bucardi Turoñ. dioc. eidem iuenculæ posuisset insidias, volens eam opprimere, quam sollicitauerat sæpe de stupro, & ipsa Gartionibus, qui eam rapere nitentur, super quendam pontem occurreret, eadem ipsa fugiens manus illorum, in anem de ponte cecidit, & fuit casu submersa. Ipsa vero extracta de anem, dubitauerunt capellani eiusdem loci corpus tradere sepulture; & tu etiam requisitus duxisti super hoc responsum Apostolicum requirendum. Quo circa fraternitati tuæ per A. l. m. qua, cum illa iuencula non sponte præcipitauerit se de ponte, sed fugiens manus illorum, qui eam, licet superius est expressum, rapere nitentur, casu cecidit, corpus eius tradi facias ecclesiasticæ sepulture, præsertim cum ex honesta causa fugisse noscatur, & cui communicabatur viuenti, communicandum sit iam defunctæ.

Idem Indrosien. Archiepiscopo. Cap. 3.
SA-